### Vestem ingeniose petit : XXXXV.

**Q**uidam me modo, Rufe, diligenter  
In spectum, velut emptor, aut lanista,  
Cum vultu, ditoque fabnotasset ,  
Tunc es, tunc ait, ille Martialis ,  
Cujus 2 nequitias, jocosque novis

H 3

Aurem

**T**anquam empturis quis servum ; aut gladiatorem : man-  
cipia autem venalia empturi diligenter inspiciebant , devestie-  
bant etiam & contrectabant. **3** Epigrammata procacia & je-  
cosa .

- Aurem qui modo non habet 3 Batavam?*  
*Subris modice : levique nutu*  
*Me , quem dixerat esse ; non negavi .*  
*4 Cur ergo, inquit, habes malas lacernas ?*  
*Respondi : quia sum malus Poeta .*  
*5 Hoc ne sapius accidat Poeta ,*  
*Mittas, Rufe, mihi bonas lacernas.*

3 Lectionem hanc, loco motam, sed opt. MSS. auctoritate vindicatam, recipiunt aut certe agnoscunt tres Batavi clarissima Marcialis lumina, Hadr. Junius. J. Gruterus, Petr. Scrivenerius: & ferunt aliquanto clementius quam magnus ille Erasmus & patriotæ alii: exponunt scilicet gratulari sibi Poetam, quod legatur ab omnibus Romæ, præterquam a Batavis; qui armis & duriori vita assueti, corporis Augusti custodes, non ita curabant jocos istos. Prætereunt quippe (juxta Venusinum Poetam). poemata Rhamnes, neque sapit Centurionum genti nequior iste sal. Nam quod in vulgg. legitur severam, e glossa videatur huc transmigrasse. 4 Ego Poeta sum, &c. ut spero, non humillimi spiritus, &c. Quare ergo, inquis, tam male vestitus es? Propter hoc ipsum, amor ingenii neminem unquam divitem fecit. Petronius. 5 Ne sapius cogar me malum fateri Poetam.

### Solers nummorum aucupium . XXXXVI.

**A** Ra domi non sunt, supereft hoc, Regule, tantum,  
*Ut tua vendamus munera: numquid emis?*

In opere suæ unicum remedium dicit esse venditionem munorum sibi a Regulo missorum, quæ notat dominum non redempturum, donaturum potius pretium ipsorum.

### De fragmento navis Argus . XXXXVII.

**F**ragmentum , quod vile putas & inutile lignum,  
*Hæc fait à ignoti prima carina mariis*

- Quam*  
 1 Quod Romæ extabat tempore Marcialis, ut videtur.  
 2 Non prius tentati mortalibus, nullaque mortales præter sua litora norant. Argonautas primum tentasse mare volunt postea.

**Quam nec** 3 **Cyaneæ quondam potuere ruina  
Frangere, nec Scythici tristior ira freti.**

5 **Secula vicerunt: sed quamvis cesserit annis,  
6 Sanctior est salva parva tabella rata.**

3 **Dux insulæ in Ponzi Euxini ostio quæ & Symplegades, quas  
transmisere Argonautæ non sine periculo.** 5 **Fluctus, scopulos,**  
**syrtes prætervectam & superar tem vicit tandem ætas.**

6 **Fragmentum hoc religione & antiquitatis veneratione vel  
ipsam integrum, vel alias qualvis naves superat.**

### Levia leviter cura. XXXXVIII.

**C**ogis me calamo, manuque nostra  
Emen dare meos, Pudens, libellos.  
O quam me nimium probas, amasque,  
1 Qui vis archetypas habere nugas?

2 Qui vel in nugis, qualia sunt mea carmina, primogenias probas ab ipso aurore exaratas vel emendatas.

### Lente loquens. XXXIX.

**H**oc agere est caussas, hoc dicere, Cinna, diserte,  
Horis, Cinna, 1 decem dicere verba novem?  
Sed modo clepsydras ingenti voce petisti  
Quattuor: 2 o quantum, Cinna, tacere poses!

1 Synecdoche finita. 2 Petisti, credo, tantum spatii, quo taceres, non dices.

### De natali Lucani, L.

**H**ec est illa dies, qua 1 magni conscientia 1 partit,  
Lucanum populis, & tibi, 2 Polla, dedit.  
Heu Nero crudelis, 3 nullaque invisor umbra:  
Debit hoc saltē 4 non licuisse sibi.

1 Lucani nobilis poetae. 2 Polla Argentaria uxor Lucani.  
3 Nullius cæde invisor quam Lucani. 4 Respxit id, quod  
multis a se occisis dixit Nero, *Nescisse habet enim Gesarem, quan-*  
*tum Imperatori liceret.*

Liber inæqualis . LI.

- 1 **J**actat inæqualem Matto me fecisse libellum :  
Si verum est, laudat carmina nostra Matto :  
2 **A**æquales scribit libros 3 Calvinus & 3 Umber :  
2 **A**æqualis liber est, & Cretice, qui malus est,

1 Objicit Matto me scripsisse lib. inæqualem, cui, vel mē ta-  
cente, & bona insunt & mala : hábet præterea inæqualis liber  
laudem a rerum varietate. 2 Totos malos, quibus nihil admi-  
scetur boni: nullus autem liber totus bonus est. 3 Poeta ina-  
lus. 4 Alii leg. Critice.

De falso Scævola veri æmulo . LII.

- 1 **Q**ui nunc Cesarea lusus spectatur arena ?  
Temporibus Brutti gloria summa fuit i  
Adspicis, ut teneat flamas, pœnaque & frumenta  
Fortis, & attonito regnet in igne manus !  
3 Ipse sui spectator adeſt, & nobile dextre  
4 Funus amat: & rotis pascitur illa. sacris  
6 Quod nisi rapta foret nolenti pœna, parabat  
Savior in 7 lassos ire finistra focos.  
8 Scire piger post tale decus quid fecerit ante:  
Quam vidi, satis est hanc mihi nosse manum;

1 Quod apud primos Romanos admirandæ erat & celebrans  
dæ fortitudinis opus, nos jam per lusum fieri videmus. 2 In-  
laudem suam & quasi voluptatem vertat. 3 Eleganter, & Em-  
phatice: ipse per ocium, quasi illæsus & a manu sua alienus spe-  
ctavit dextram suam exuri. 4 Metaphora elegans: quasi vi-  
vam dextram rōgo inferret. 5 Tanquam victima exuritur: in  
ara enim fecerat hoc Scævola.. 6 Namque amovendus erat fi-  
ctius hic Scævola ab igne jussu Imperatoris; ut ille verus, Re-  
gis. 7 Victos & fortitudini cedentes. 8 Non querimus quæ-  
dam scelera commiserit ante; illum fortem esse virum vel ex hoc  
apparet.

De Apro sibi a Dextro missio. LIII.

- 1 **T**usca glandis aper populator, & 2 ilice multa  
3 Jam piger, 3 Etola fama secunda fera,

1 Glande pastæ in agro Tuscano. 2 Sagina & pinguedine  
a glande. 3 Magnitudine proxime apro illi quem irata Diana  
in Agorum agros immisit Iliad. 9.v.525.

# LIB. III. MARTIALIS.

22

**Quem** meus intravit splendenti & cuspide 5 **Dexter** ;

**Prada** jaces nostris 6 **invidiosa foci** .

**Pingue** scant madidi tetro nidore 7 **Penates** ,

**Flagret** & exciso festa cultha 8 **jugo** .

**Sed** coquas ingentem piperis consumet acervum ;

**Addet** & 10 **arcano misia Falerna garo** .

**Ad dominum redeas** : **noster** te non capit ignis ,

11 **Conturbator** aper : 12 **vilius esurio** .

14 **Venabulo** . 5 A quo oecisum & poetæ missum arguit su-  
prenum distichon. 6 Opima, cui vel invideri possit, utpote  
majori quam mea ferat conditio. 7 Qui juxta focum, vel æies.  
**Metonymice**. Al. madido tetri nidore Penates. 8 Sylvæ, Hy-  
perbolice: Vel lignis; Synecdochice e montis jugo. 9 Sed im-  
pensa condendi superabit facultates meas.: satius itaque est ut  
remittam Dextro, nisi forte & ille mihi hos sumptus suppedit-  
tet, 10 Interiori meliorique garo, i.e. liquamine ex maceratis  
piscium multorum intestinis, quod olim ex pisce garo fiebat.  
11 In quod condiendo conturbabuntur rationes meæ, & deco-  
quentur opes. 12 Minoris constat famæ meæ, viliori cibo con-  
centa est, minore sumptu coenam mihi constare velim.

## Cælius fingens podagram : LIV.

**D**iscursus varios, 1 vagumque mane,

Et fastus, & ave, 2 potentiorum ;

Cum perferrere patique jam negaret ;

Cæpit fingere Cælius podagram :

Quam dum vult nimis approbare veram,

Et sanas linit obligatque plantas,

Inceditque gradu laborioso ;

( 3 Quantum cura potest, & ars doloris ! )

& Desit fingere Cælius podagram .

1 Officiosa clientis discursitationes in salutandis patronis  
superbis. 2 Divitum. 3 Ironice. 4 Veram enim habet po-  
dram .

Ad Cinnam aut det, aut neget . LV.

**P**rimum est, ut præfes, si quid te, Cinna, rogabo :

Illud deinde sequens ut cito, Cinna, neges .

Dilig.

## 122 EPIGRAMM. DELECTVS

Diligo præstantem: non odi, Cinna, negantem.  
Sed tu nec præfas, nec cito, Cinna, negas.

## Amicus verus &amp; fortis. LVI.

**M**aximus ille tuus, Ovidi, Cæsonius hic est;  
Cujus adhuc vultum vivida cera tenet.  
Hunc Nero damnavit: u sed tu damnare Neronem  
Ausus es, & profugi, non tua, fata sequi.  
Æquora per Scylle magnus comes exulis isti:  
Qui modo nolueras consulis ire comes.  
3 Si vitura meis mandantur nomina chartis,  
Et fas est cineri me superesse meo:  
Audiet hoc præsens, venturaque turba; fuisse  
Illi te, Seneca quod fuit ille suo.

1 Hæc est effigies in cera ad vivum expressa Max. Cæsoni,  
quem a Nerone damnatum in conjuratione Pisoniana, Tacit. 15.  
Annal. tu, Ovidi, in exilium comitatus es per mare Siculum in  
Siciliam vel Africam cui modo præfuerat: proconsuli te comi-  
tem negabas, exuli offerebas. 2 Iniquum fuisse Nerobis judi-  
cium arguebas, sponte exulem ejus sequutus. 3 Si vitale fue-  
rit hoc carmen meum, scient inde præsentes & posteri, Ovi-  
dium id præstissem Cæsonio, quod Cæsonius prius Annæo Se-  
necæ a Claudio in Corsicam relegato.

## De eodem. LVII.

**F**acundi Seneca potens amicus,  
2 Caro proximus, aut prior 2 Sereno;  
Hic est maximus ille 3 quem frequenter  
Felix littera pagina salutat.  
Hunc tu per Siculas secutus undas,  
O nullis, Ovidi, tacendè linguis,  
Sprevisti 4 domini furentis iras.  
Miretur Pyladem suum vetustas.

**Hæc**  
1 Ejusdem argumenti cum præcedenti epigram. Ovidii fidem  
in Cælonium anteponit Pyladis officio Orestem comitantis.  
2 Carus, Serenus, Cæsonius Maximus, ut epigr. præcedenti, &  
Seneca epist. 87. Senecæ amicissimi erant. 3 Ad quem toties  
scripsit Seneca. 4 Neronis.

*Hæst qui comes 5 exuli parentis.*

*Quis discrimina comparet duorum?*

*Hæsti comes exuli 6 Neronis.*

¶ Oresti, non quidem a matre in exilium misso, sed ab Electra  
forore subducto, & a paedagogo in Phocidem sublato: unde  
reversus matri cæde patris sui necem ultius, rursum exilavit.  
Electra Eurip. & Sophoclis. 6 Cruelissimi tyranni, & cuius in  
manu erat te repetuisse, quod Clytemnestra non potuit.

### Gratulatur Licinio morbo liberato. LVIII.

**D**octorum Licini celeberrime 1 Sura virorum,  
2 Cujus præsca graves lingua reduxit avos:  
3 Redderis, heu quanto fatorum munere nobis,  
Gustata Lethe pene remissus aqua!  
4 Perdidérant jam vota metum, securaque Rebant  
Tristia cum 5 lacrymis, jamque peractus eras.  
6 Non tulit invidiam taciti regnator Averni,  
7 Et raptas fatis reddidit ipse colos.  
Scis igitur, quantas hominum mors 8 falsa querelas  
Moverit: 9 Et frueris posteritate tua.  
10 Vive velut raptor fugitivaque gaudia carpe;  
Perdiderit nullum vita reversa diem.

1 Al. celeberrime summe virorum. 2. Cujus sincera  
oratio & antiquitatem sapiens exprimit gravitatem & mo-  
res veterum illorum Roman. 3. Quanto nos bearint mu-  
nere Parcæ, quæ te prope mortuum vitæ restituerunt.  
4 Tanquam in certa morte deposueramus spem & cum votis  
metum curamque pro te, qui jam---5---Pro mortuo deploratus  
eras & conclamatus. 6 Videl sensique Pluto se non fore fe-  
rendo invidiam & querelas hominum te lugentium ipsiusque  
rapacitatem detestantium: itaque---7---Eripuit Parcis colos fu-  
sosque, & te vitæ restituit. 8 Te faucibus suis erepto deceptas  
Vel quam nos veram putabamus, teque vere mortuum. 9 Et  
quasi redivivus sentis quam chartus fueris nobis, tanquam poste-  
ris tuis futuris. 10 Mortis itaque, quam evasisti, memor, rape,  
vitæ restitutæ gaudia tibi superstes.